


目 录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................... 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................................... 47
[...]
物进行管理”。但考虑到实验人员为学生，实验操作的规范性存在个体差异，因此，

按照不利影响考虑，本次评价将前两次清洗的废水作为实验废液考虑，后续清洗废水

方可进入实验废水处理设备进行预处理。

航空航天学院碳纤维预处理实验 2学时（1学时为 1小时），分为 2个教学班，

每个教学班 30人；研究生科研每周 1次，实验 2小时，科研人数 30人。实验配液和

清洗的频次见下表。

表4.2-7 碳纤维预处理实验配液、清洗频次统计表

类别 人数 实验频次 配液频次
单次实验容器或

工具清洗数量
清洗频次

教学班人员 30×2人 1次/年 60次/年 14个 840次/年



— 64 —

科研人员 30人 1次/周 1200次/年 14个 16800次/年

合计 1260次/年 / 17640次/年

实验结束后，实验容器、工具等需进行清洗，一般每次需进行 4遍清洗。

A.前两次清洗废水

前两次清洗采用荡洗方式，用水量较少，清洗水用量为 0.02L/次（自来水），则

前两次清洗用水量为 0.706m3/a，排污系数取 0.9，则前两次清洗废水产生量为

0.635m3/a。前两次清洗产生的废水属于高浓度废水，采用专门的收集桶收集后作为危

险废物处理。

B.第三次、第四次清洗废水

第三次、第四次分别为自来水清洗、纯水清洗，采用刷洗/淋洗的方式，用水量相

对较多，用水量分别为 1L/次（自来水）、0.5L/次（纯水），则第三次、第四次实验

容器或工具清洗用水量分别为 17.64m3/a（自来水）、8.82m3/a（纯水）。实验清洗废

水产污系数以 0.9计，则清洗废水产生量分别为 15.876m3/a、7.938m3/a。

碳纤维预处理实验室设置有实验废水管网，第三次、第四次清洗废水经实验废水

管网收集后进入实验废水处理设备，预处理达标后进入格栅井、后经校内污水管网直

接进入市政管网。实验不涉及含重金属化学试剂的使用，实验容器、工具清洗不涉及

含铬清洗剂，不涉及重金属废水；实验废水不涉及其他一类污染物。

②实验废液

A.配制试剂及实验过程产生废液

碳纤维预处理实验室配制试剂平均纯水用量为 0.135L/次，配液频次 1260次/a，

则配液的纯水用量为 0.17 m3/a。该部分用水进入化学试剂溶液中用作后续，在完成实

验后成为废液，考虑到化学试剂用量较少，且有少量残留在器壁上，故实验废液产生

量按 0.17t/a计。实验废液主要含有各种实验试剂，实验完成后统一用专用收集桶收集

至危废暂存间暂存，定期交由具有资质的公司处置。

B.碳纤维清洗废水

项目碳纤维预处理实验盐酸清洗和表面活化实验环节结束后需使用纯水清洗去

除碳纤维表面残留的盐酸、硫酸和高锰酸钾，每次实验清洗次数 3次，总清洗次数共

计 3780次/a（2×30×3+30×40×3），平均每次用水量 0.5L（纯水），则碳纤维清洗用



— 65 —

水量为 1.89m3/a，产污系数以 0.9计，则碳纤维清洗废水产生量为 1.701t/a。由于该清

洗废水属于高浓度废水，采用专门的收集桶收集后作为危险废物处理。

③一般实验工具清洗废水

一般实验工具清洗主要包括对摩擦磨损测试、环氧浇注实验、热压罐成型实验、

热压成型实验、注塑成型实验中使用后的摩擦副、模具、玻璃棒等进行清洗，航空航

天学院 7 个实验中需清洗的一般实验工具共计 7 个，总清洗次数共计 6300 次/a

（2×30×5+30×40×5），平均每次用水量 0.5L，则一般实验工具清洗用水量为 3.15m3/a，

产污系数以 0.9计，则一般实验工具清洗废水产生量为 2.835m3/a。一般实验工具清洗

废水经实验废水管网收集后进入实验废水处理设备，预处理达标后进入格栅井、后经

校内污水管网直接进入市政管网。

④含油洗手废水

机械与运载工程学院共计有 10个实验涉及油类使用（润滑油、液压油、汽油），

学生需戴手套进行操作，但手上仍会沾染少量油类，实验结束后需进行洗手，学院学

生共计 830人，则总洗手频次共计 8300次/a，平均每次洗手用水量按 2L计，则洗手

用水量为 16.6m3/a，产污系数以 0.9计，则含油洗手废水产生量为 14.94m3/a。含油洗

手废水由隔油器隔油后经实验废水管网收集后进入实验废水处理设备，预处理达标后

进入格栅井、后经校内污水管网直接进入市政管网。

⑤喷淋废水

拟建项目设置 1 座碱液喷淋塔处理酸雾废气及部分有机废气，日常补水按照

0.1m3/次计，每周补水 1次，约每个月更换 1次，每次排放量约 1m3，年排放量约 10m3。

喷淋废水更换后采用专用收集桶进行暂存，再转移至材料学院的实验废水处理设备

中，少量多次地进行预处理。

⑥纯水制备浓排水

配液、碳纤维清洗、化学实验容器、工具第四遍清洗等涉及纯水使用，纯水用

水量为 10.88m3/a，实验所需纯水均由实验室制纯水设备采用二级反渗透技术制

得，制得纯水率为 60%～75%（本评价按 70%计），则制备纯水所需自来水量

为 15.543m3/a，纯水制备浓排水 4.663m3/a。纯水制备浓排水经实验废水管网收



— 66 —

集后进入实验废水处理设备，预处理达标后进入格栅井、后经校内污水管网直接进入

市政管网。

本项目实验废水水质参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出

版社，2011年王社平、高俊发主编）中实验室综合废水水质 CODCr：100～294mg/L、

BOD5：33～100mg/L、SS：46～174mg/L、NH3-N：3～27mg/L。本项目实验废水水

质情况见表 4.2-8。

表 4.2-8 实验废水水质情况

序号 废水类别 污染物种类 产生浓度（mg/L）

1

实验废水

CODCr 294

2 BOD5 100

3 SS 174

4 NH3-N 27

（2）生活污水

两个学院总人数 920人，校历日 280d/a，用水定额参照《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）进行取值：“教学楼、实验室－高等院校”中“最高日 40～50L/

人”，本次评价按照 50L/d 取值，则生活用水量为 46m3/d（12880m3/a），产污系数

以 0.9计，则生活污水产生量为 41.4m3/d（11592m3/a）。主要污染物浓度分别为 CODCr：

550mg/L，BOD5：450mg/L，NH3-N：45mg/L，SS：350mg/L。生活污水通过格栅井

过滤后进入校内污水管网、而后排入市政污水管网，经土主污水处理厂深度处理后达

标排放。

（3）车库冲洗废水

车库设置给水系统，采用市政给水进行车库清洁，车库内未设置洗车系统，不考

虑洗车用水，车库冲洗频次按每周一次计（40次/a），车库面积 18114m2，用水定额

按 2L/m2·次计，则车库冲洗用水量为 1449.12m3/a，产污系数以 0.9计，则车库冲洗废

水产生量为 1304.208m3/a。主要污染物浓度分别为 CODCr：500mg/L，BOD5：400mg/L，

NH3-N：45mg/L，SS：300mg/L。车库冲洗废水通过格栅井过滤后进入校内污水管网、

而后排入市政污水管网，经土主污水处理厂深度处理后达标排放。

4.2.2.2治理设施可行性分析

项目实验废水经实验废水处理设备处理达《污水综合排放标准》（GB8979-1996）



— 67 —

三级标准后进入经格栅井进入校内污水管网。生活污水、车库冲洗水经格栅井进入校

内污水管网；污废水经校内污水管网直接进入市政污水管网，最终排入土主污水处理

厂深度处理，其中主要水污染物（化学需氧量、氨氮）达到《梁滩河流域城镇污水处

理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）表 1重点控制区域限值，其他水污

染物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准限值，

最终排入梁滩河。

（1）实验废水处理设备

本项目实验废水处理采用“废水收集池+隔油+酸碱中和+混凝+沉降+水解酸化+

生物接触氧化+吸附过滤+紫外消毒”处理工艺。处理达标后经管网进入土主污水处理

厂处理后排入梁滩河。处理工艺如下图所示。



— 68 —

图 4.2-1 实验废水处理工艺流程示意图

参考《化学实验室废水处理装置技术规范》（GB/T40378-2021），其废水处理工

艺如下图所示。

图 4.2-2 GB/T40378-2021中的废水处理工艺流程

本项目实验室废水的水质与《化学实验室废水处理装置技术规范》

（GB/T40378-2021）相似，本项目的高浓度废液均单独收集作为危险废物管理、处置，

实验废水主要为低浓度的实验容器清洗废水，不属于不可生化废水，主要污染物为酸

类、碱类、SS、有机物等。通过酸碱中和预处理调节废水的 pH值，去除酸碱污染物；

中和后的废水进行混凝沉淀池，加入 PAM、PAC将废水中的悬浮物、胶体物质混凝

沉降；混凝沉降后的废水进入生化处理单元，经水解酸化+生物接触氧化对废水中的

有机污染物进行降解。生化单元后的废水经吸附过滤去除残余的 SS和极少量的有机

物等污染物，最后采用紫外消毒，能够使实验废水中的污染物得到有效处理。

（2）格栅井

根据《室外排水设计标准》（GB50014-2021）“3.3.6城镇已建有污水收集和集

中处理设施时，分流制排水系统不应设置化粪池”“3.3.6 在污水处理设施尚未建成

时，设置化粪池可减少生活污水对水体的影响。随着我国大部分地区污水设施的逐步

建成和完善，再设置化粪池将减低污水处理厂进水水质，不利于提高污水处理厂的处



— 69 —

理效率”。因此，对于预处理后可达标的废水和无需预处理即可达标的污废水，仅考

虑设置格栅井对悬浮物进行截留，项目进入市政管网的污废水水质可达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，措施可行。

（3）土主污水处理厂依托可行性分析

本项目所在区域为土主污水处理厂服务范围（见附图 11），项目废水经过废水处

理设施处理后，可以经校内污水管网进入市政污水管网（重大截污干管）从而进入土

主污水处理厂。根据《重庆市沙坪坝区“十四五”城市排水设施及管网建设规划》，

土主污水处理厂近期规划总规模 20万 m3/d，服务范围见附图 11。土主污水处理厂已

完成一期规模 5万 m3/d（于 2008年建成投产）、二期规模 5万 m3/d（于 2018年建成

投产）、三期规模 10万 m3/d（于 2024年建成投产）建设，三期扩建工程污水的二级

处理工艺采用具有生物脱氮除磷功能的 AAO工艺；深度处理采用高效沉淀池及砂滤

池；出水消毒采用液氯消毒方式。

目前土主污水处理厂设备运行状况良好，出水水质执行《梁滩河流域城镇污水处

理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

本项目最大日污水排放量为 77.281m3，占污水处理厂总处理能力的 0.038%，污

水排放量较少，处理达标后满足纳管要求；土主污水处理厂处理能力、处理工艺、稳

定达标排放等均能够满足处理要求。由此可见，本项目污水依托政污水管网进入土主

污水处理厂具有可行性。因此，本项目对废水采取的污染防治措施是合理可行的。

4.2.2.3废水产生、排放及排放口设置情况

项目废水产生及排放情况见表 4.2-9，废水排放口拟设置基本情况见表 4.2-10。

表 4.2-9 废水产生及排放情况

序

号

废水类

别

污染物

种类

污染物产生

浓度及产生

量

污染防治设施
污染物排

放量和浓

度

排放

去向设施名

称

处理能

力
处理工艺

是否可

行技术

1

实验废

水、生

活污

水、车

库冲洗

废水

CODCr
544mg/L；
7.046t/a

实验废

水处理

设备；格

栅井

20m3/d

隔油+酸碱中

和+混凝+沉
降+水解酸化

+生物接触氧

化+吸附过滤

+紫外消毒；

沉淀

是

500mg/L；
6.476t/a

土主

污水

处理

厂

BOD5
443mg/L；
5.738t/a

300mg/L；
3.886t/a

NH3-N 45mg/L；
0.583t/a

45mg/L；
0.583t/a



— 70 —

SS 344mg/L；
4.456t/a

344mg/L；
4.456t/a

表 4.2-10 废水排放口设置基本情况

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排放时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW
001

E106.2
90568°

N29.5
93209° 1.295

城市

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

8:00-12:00、
14:00-18:00、
19:00-22:00

土主

污水

处理

厂

CODCr 30

BOD5 10

NH3-N 1.5

SS 10

4.2.2.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）的相关要求，监测计划如下表所示。

表 4.2-11 废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 执行标准 监测频率

格栅井出

口
pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N
《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）三级标准

验收时监测一次，以后每

年一次

综上所述，项目废水治理设施可行，环境影响可以接受。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源、降噪措施及排放强度

本项目主要噪声来源于风机、水泵、新风机组等运行噪声，根据《环境噪声与振

动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）中附录，并类比同类项目，同时参考设备供

应商提供噪声源强数据，本次评价仅统计噪声源强在 70dB以上的设备。风机、水泵

的声源强度介于 80-90dB（A），均选用低噪声设备、部分布置于地下室的相应机房

内，室内声源受地下建筑物的阻挡，对外环境的声影响很小；风机、水泵、均选用高

效节能低噪声产品，采取消声、降噪和减震措施，各设备的管道接驳位置采用软管连

接。本项目噪声源的调查清单见下表。



— 71 —

表 4.2-11-1本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称 数量

声源源强

声源控制措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段
建筑物插

入损失/
dB(A)

建筑物外噪声

声压级/距声源

距离 dB(A)/1m X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

大楼
1F

给水泵 1-1 1 85 基座减震、建筑隔声 15 82 1 23 57.77 8:00-22:00 26 31.77 1

2 排水泵 1-1 1 85 基座减震、建筑隔声 -69 97 1 35 54.12 8:00-22:00 26 28.12 1

3 风机 1-1 1 80 基座减震、建筑隔声 -25 30 1 26 51.70 8:00-22:00 26 25.7 1

4 风机 1-2 1 80 基座减震、建筑隔声 -18 35 1 28 51.06 8:00-22:00 26 25.06 1

5

大楼
2F

风机 2-1 1 80 基座减震、建筑隔声 -79 27 5.2 13 57.72 8:00-22:00 26 31.72 1

6 风机 2-2 1 80 基座减震、建筑隔声 -73 36 5.2 23 57.77 8:00-22:00 26 31.77 1

7 风机 2-3 1 80 基座减震、建筑隔声 -62 51 5.2 39 48.18 8:00-22:00 26 22.18 1

8 风机 2-4 1 80 基座减震、建筑隔声 -57 64 5.2 47 46.56 8:00-22:00 26 20.56 1

9 风机 2-5 1 80 基座减震、建筑隔声 -57 102 5.2 45 46.94 8:00-22:00 26 20.94 1

10 风机 2-6 1 80 基座减震、建筑隔声 -5 82 5.2 38 48.40 8:00-22:00 26 22.40 1

11

大楼
3F

风机 3-1 1 80 基座减震、建筑隔声 -57 102 9.4 45 46.94 8:00-22:00 26 20.94 1

12 风机 3-2 1 80 基座减震、建筑隔声 -45 146 9.4 32 49.90 8:00-22:00 26 23.90 1

13 风机 3-3 1 80 基座减震、建筑隔声 45 144 9.4 24 52.40 8:00-22:00 26 26.40 1

14 风机 3-4 1 80 基座减震、建筑隔声 21 94 9.4 24 52.40 8:00-22:00 26 26.40 1

15 风机 3-5 1 80 基座减震、建筑隔声 0 67 9.4 24 52.40 8:00-22:00 26 26.40 1

16

大楼
4F

风机 4-1 1 80 基座减震、建筑隔声 -73 36 13.6 23 57.77 8:00-22:00 26 31.77 1

17 风机 4-2 1 80 基座减震、建筑隔声 -57 102 13.6 45 46.94 8:00-22:00 26 20.94 1